



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Ekosistema“
El. p. info@ekosistema.lt

2016-07-20
Į 2016-06-17

Nr. (28.3)-A4-7452
Nr. 16-178

Adresatams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA

dėl G. Odino planuojamos ūkinės veiklos – galvijų ir avių fermų komplekso eksploatacijos Margininkų kaime, Skuodo rajone - poveikio aplinkai vertinimo

1. Informaciją pateikė – UAB „Ekosistema“, Taikos pr. 119, Klaipėda, adresas korespondencijai A.D. 661, LT-94008 Klaipėda-15, tel. 8 46 430463, faks. 8 46 430469, el. p. info@ekosistema.lt

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – ūkininkas Gintautas Odinas, Ažuolų g. 19, Margininkų k., Ylakių sen., LT-98201 Skuodo r. sav., tel. (8 612) 32 440, el. p. gintautasodinas@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – galvijų ir avių fermų komplekso eksploatacija.

Atranka atliekama vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.2 punktu, kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Planuojamą ūkinę veiklą numatoma vykdyti 12,2400 ha ploto žemės sklype (kad. Nr. 7504/0001:16) Ažuolų g. 19, Margininkų k., Ylakių sen., Skuodo r. sav., kuris nuosavybės teise priklauso ūkininkui Gintautui Odinui. Žemės sklypo pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis - žemės ūkio. Žemės sklype esantys statiniai ir pastatai - gyvenamas namas, kiemo rūšys, tvartas, garažas, daržinė, malkinė, tvartas, daržinė, sandėlis, šiltnamis ir kiemo statiniai (šulinys, 2 stoginės, lauko tualetas) - nuosavybės teise priklauso ūkininkui Gintautui Odinui. Papildomai ūkininkas planuoja statyti ūkio paskirties pastatą - tvartą su pagalbinėmis patalpomis. Artimiausi planuojamos ūkinės veiklos vietai esami pastatai ir statiniai yra žemės sklypuose, kurių kad. Nr. 7504/0001:174 ir 7504/0001:189 (abu šie žemės sklypai ir juose esantys gyvenamosios paskirties pastatai su priklausiniais priklauso ūkininkui G. Odinui kartu su jo sutuoktine E. E. Odiniene). Atstumai iki jų – 110 ir 120 metrų. Atstumai iki kitų gyvenamosios paskirties pastatų – 185 m, 195 m, 470 m. Pramoninės, rekreacinės, visuomeninės paskirties urbanizuotų teritorijų bei Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų 1 km spinduliu aplink planuojamos ūkinės veiklos vietą nėra. Artimiausias nekilnojamo kultūros paveldo objektas – Margininkų kaimo senosios kapinės, vadinamos Maro kapeliais, nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos yra nutolusios apie 460 m šiaurės vakarų kryptimi.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Galvijų ir avių fermų komplekse planuojama mėsinė gyvulininkystė. Planuojamos ūkinės veiklos metu esamame tvarte ir naujai suprojektuotame tvarte bus auginamos avys, karvės žindinės, mėsinės karvės ir buliai (prieauglis nuo 1 iki 2 metų amžiaus), veršeliai (iki 1 metų amžiaus). Planuojamas komplekso pajėgumas - 500 vnt. vienu metu auginamų avių ir 156 vnt. galvijų arba 148,35 sutartinių gyvulių (toliau - SG), iš kurių: 500 vnt. avių - (35 vnt. SG), 70 vnt. karvių žindinių - (70 vnt. SG), 43 vnt. galvijų prieauglio (telyčios ir buliai nuo 1 iki 2 metų amžiaus) - (30,1 vnt. SG), 53 vnt. veršeliai (iki 1 metų amžiaus) - (13,25 vnt. SG). Kasmet išbrokuojama iki 20 % karvių žindinių. Jos pakeičiamos prieauglio bandoje išaugintomis pirmaveršėmis. Planuojamas besaitis galvijų ir avių laikymas. Abiejuose tvartuose avys ir galvijai laikomi ant gilaus kaupimo mėšlo grindų - gilaus kraiko tvartuose. Gyvulių poilsio guoliavietės priklotos 10 cm storio smulkintų šiaudų paklotais. Jie sistemingai papildomi ir keičiami, kai prisiteršia. Karvių veršiavimuisi numatyta kreikiama patalpa. Joje numatyta individuali girdykla ir savaiminio gyvulių fiksavimo įrenginiai prie šėrimo stalo. Karvių veterinariniam aptarnavimui numatyta veterinarinės priežiūros patalpa šalia gyvulių atskyrimo patalpos, su įrengtu savaiminiu gyvulių

fiksavimu prie šerimo stalo. Dalis veterinarinio karvių aptarnavimo gali būti atliekama ir jų laikymo garduose, kur įrengiami savaime užfiksuojantys gyvulius aptvarai prie šerimo stalo. Ferma įrengta įgilinta, jos pagrindas gerai izoliuotas, kad nesisunktų srutos. Kraikinis mėšlas išlaikomas 6 mėnesius tvarte ir du kartus per metus frontalinio autokrautuviu mėšlas sukabinamas į traktoriaus priekabą ir išvežamas ūkininko G. Odino laukams tręšti. Gyvulius numatoma šerti pilnaverčiais smulkintų pašarų mišiniais juos atvežant į tvartą ir mechanizuotai juos išduodant galvijams ant šerimo stalo. Gyvuliai numatomi girdyti iš lovinio tipo automatinių grupinių ir individualių girdyklų. Veršiamosi garduose numatyta individuali girdykla. Geriamasis vanduo bus imamas iš teritorijoje planuojamos vandenvietės, kurioje bus įrengtas 1 vandens gavybos artezinis gręžinys. Per metus bus išgaunama iki 2000 m³ vandens, kurio didžioji dalis bus galvijų girdymui ir apie 15 m³ - buitinėms reikmėms. Susidariusios buitinės nuotekos bus surenkamos į rezervuarą ir pridudamos nuotekas tvarkančioms įmonėms. Fermeje esantys pastatai nešildomi, todėl taršos į aplinkos orą iš kurų deginančių įrenginių nėra. Fermeje išsiskiriančio amoniako ir azoto oksido kiekis apskaičiuotas pagal CORINAIR Tier 2 metodologija. Paskaičiuota, kad per metus tvarte Nr. 1 galėtų išsiskirti 2,6602 t amoniako, iš tvarto Nr. 2 – 1,2241 t amoniako. Teršalų pažemio koncentracijų modeliavimui naudota ADMS 4.2 programinė įranga. Atlikus kietųjų dalelių ir amoniako pažemio koncentracijos modeliavimą, nustatyta, kad iš planuojamos ūkinės veiklos objekto taršos šaltinių išsiskiriantys teršalų kiekiai neviršija ribinių aplinkos oro užterštumo verčių. Didžiausia galinti susidaryti kvapo koncentracija yra 0,5 OU_F/m³ ir neviršija ribinės kvapo koncentracijos vertės aplinkos ore (8 OU_F/m³). Planuojamos ūkinės veiklos sukeliamas triukšmas ties sklypo ribomis maksimaliai sieks iki 39 dBA dienos metu ir vakaro metu, o už sklypo ribos esančioje artimiausioje gyvenamosios paskirties teritorijoje - iki 29 dBA ir neviršys ribinės triukšmo vertės, taikomos gyvenamųjų pastatų (namų) ir visuomeninės paskirties pastatų aplinkai (išskyrus transporto sukeliama triukšmą) pagal HN 33:2011.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai

6.1. Ūkyje susidarančio mėšlo ir srutų tvarkymą vykdyti nepažeidžiant Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų, patvirtintų LR aplinkos ministro ir LR žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-367/3D-742 „Dėl aplinkosaugos reikalavimų mėšlui ir srutomis tvarkyti aprašo patvirtinimo“.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

7.1. Planuojama teritorija į valstybės ar savivaldybės saugomos teritorijos statusą turinčią vietovę nepatenka.

7.2. Atlikus aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimą kompiuterine programine įranga „ADMS 4.2“ nustatyta, kad planuojama ūkinė veikla neviršys nustatytų ribinių užterštumo verčių, todėl ši veikla nekels pavojaus aplinkai ir žmonių sveikatai.

7.3. Pagal atrankoje pateiktus sklaidos skaičiavimo rezultatus, didžiausia galinti susidaryti kvapo koncentracija yra 0,5 OUE/m³ ir neviršija ribinės kvapo koncentracijos vertės aplinkos ore (ribinė vertė - 8 OU_F/m³), todėl ūkinė veikla kvapų sukeliama neigiamo poveikio gyventojų ir darbuotojų sveikatai nedarys.

7.4. Pagal atrankoje pateiktus sklaidos skaičiavimo rezultatus, planuojamos ūkinės veiklos sukeliamas triukšmas ties sklypo ribomis maksimaliai sieks iki 39 dBA dienos metu ir vakaro metu, o už sklypo ribos esančioje artimiausioje gyvenamosios paskirties teritorijoje - iki 29 dBA ir neviršys ribinės triukšmo vertės, taikomos gyvenamųjų pastatų (namų) ir visuomeninės paskirties pastatų aplinkai (išskyrus transporto sukeliama triukšmą) pagal HN 33:2011.

8. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įvykdžius šios atrankos išvados 6. Pastabos ir pasiūlymai 6.1. punkte nustatytus reikalavimus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimta atrankos išvada: pagal atrankos išvadai

pateiktą informaciją Gintauto Odino planuojamai ūkinei veiklai – galvijų ir avių fermų komplekso eksploatacijai žemės sklype (kad. Nr. 7504/0001:16) Ažuolų g. 19, Margininkų k., Ylakių sen., Skuodo r. sav., poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų, apie priimtą atrankos išvadą turi pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsiant turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimų paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka – suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai
vertinimo departamento direktorė



Justina Černienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2016-07-
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

RAŠTO NR. (28.3)-A4-

1. Skuodo rajono savivaldybės administracija

El. p. savivaldybe@skuodas.lt

2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Klaipėdos departamentas

El. p. klaipeda@nvsc.lt

3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos skyrius

El. p. klaipeda@heritage.lt

4. Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Skuodo priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba

El. p. skuodas.pgt@vpgt.lt

Žiniai:

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentas

El. p. rastine@klrd.am.lt